



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W www.sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 10. maj 2010
Enhed: Sundhedsjuridisk center
Sagsbeh.: SUMLBU
Sags nr.: 1002669
Dok nr.: 221519

Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. april 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 482 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 482:

"Ministeren bedes kommentere artiklen "Svin og antibiotika - en farlig cocktail" i Ugeskrift for læger fra 29. marts 2010 og redegøre for, hvilke initiativer ministeren har og vil igangsætte for at begrænse brugen af antibiotika mest muligt."

Svar:

Udvikling af resistente bakterier er i stigning nationalt og globalt. Infektioner med resistente bakterier er ofte meget alvorlige og svære at behandle. Som det også nævnes i omtalte artikel, så er eksempler på resistente bakterier meticillin resistente stafylokokker (MRSA) og colibakterier med extended spektrum beta-laktamase-resistens (ESBL). Opgørelser viser, at der findes høj forekomst af antibiotikaresistente bakterier specielt i isolater fra importeret kød, men også i dansk kød.

Jeg kan oplyse, at der allerede er iværksat en række initiativer på Indenrigs- og Sundhedsministeriets område til at håndtere udfordringerne på dette område.

I 2006 nedsatte Sundhedsstyrelsen en tværsektoriel koordinationsgruppe med det formål at rådgive relevante myndigheder om forebyggelse af sygdom hos mennesker, forårsaget af MRSA hos dyr. Den tværsektorielle koordinationsgruppe udarbejdede information til læger og husstande med kontakt til svinebesætning inficeret med MRSA.

Derudover blev der i 2006 udarbejdet en vejledning for at forebygge spredning af MRSA bakterier inden for og uden for sygehusene.

Desuden vil der her i 2010 blive nedsat et koordinerende nationalt antibiotikaråd med det formål at minimere risikoen for udvikling af resistente bakterier ved at fremme hensigtsmæssig brug af antibiotika. Rådet vil sikre en koordinations mellem problemstillingerne på det humane og det veterinære område.

Endelig deltager Danmark aktivt i internationale fora, herunder EU. Udvikling og spredning af antibiotikaresistens er i stadig højere grad et globalt anliggende.

Jeg er løbende i dialog med fødevareministeren, og jeg kan oplyse, at også fødevareministeren har iværksat en række initiativer til at begrænse antibiotikaforbruget i svineproduktioner.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Lisette Bulig